CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
            ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 28 de Setembro, Galeria Eden Clube - 13 - CEP 36.520-000 – Visconde do Rio Branco – MG – TEL. GERAL (32) 3551-8019

Home Page: www.camaravrb.mg.gov.br        -       E-mail: contato@camaravrb.mg.gov.br

       INDICAÇÃO N°     /2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio

Branco/MG:

Apresento a V. Ex.ª., nos termos do Artigo 24, §1° do Regimento, a presente

Indicação, sugere ao Prefeito Municipal, QUE REALIZE EM CARÁTER DE URGÊNCIA

UM MUTIRÃO DA LIMPEZA NO BAIRRO RANCHO VERDE 3. E QUE PROMOVA AÇÕES

DE CONSCIENTIZAÇÃO JUNTAMENTE A EMPRESA UNIÃO, INTENSIFICANDO A

IMPORTÂNCIA DE MANTER A LIMPEZA DOS BAIRROS.

                                                 JUSTIFICATIVA

                  Manter os bairros limpos é crucial para a saúde pública, prevenindo a

proliferação de doenças e pragas, e também para o bem-estar social, pois

promove a qualidade de vida e o uso de espaços públicos. Uma limpeza

adequada melhora a aparência da cidade, valoriza imóveis, impulsiona o

turismo e o comércio local, além de contribuir para a preservação ambiental e o

funcionamento adequado da infraestrutura, como a prevenção de

alagamentos.

          Sala das Sessões Presidente Tancredo de A. Neves, 16 de Outubro de 2025.

                    _______________________________________________

Vereadora

Maria Izabel Martins Crovato - REPUBLICANOS

		2025-10-16T10:25:35-0300
	Maria Izabel Martins Crovato
	Eu sou o autor deste documento